[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE CAIEIRAS

EE…………………………………………………………………

                                             Município, ____ de _________ de 20__.

OFÍCIO Nº ____/_____
Ao Banco do Brasil S/A
Agência: __________________
Solicitamos, por meio deste, a atualização  OU abertura de conta corrente tipo “adiantamento” nº _____________, da Secretaria de Estado da Educação, CNPJ: 46.384.111/0048/03, tendo como código da Unidade do SIAFEM nº 080274, em nome dos seguintes funcionários:
Responsável                                      RG.                                                      CPF.
Corresponsável                                 RG.                                                      CPF.
Corresponsável                                 RG.                                                      CPF.
Os responsáveis, em conjunto, terão somente os seguintes poderes: abertura de contas depósito, requisição de talonário, emissão de cheques, solicitação de saldos e extratos, cadastrar, alterar e desbloquear senhas.
Atenciosamente,
Assinatura(do Responsável indicado acima )                  CELSO DE JESUS NICOLETI
               Dirigente Regional de Ensino

                   RG. 16.771.871

 CPF. 074.647.058-40
Ilmo. Sr.
Gerente do Banco do Brasil

[image: image2.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE CAIEIRAS

Av. Prof. Carvalho Pinto, 159 – Centro – Caieiras – SP –Fone/Fax: (011)4442-8620

email: decainfi@see.sp.gov.br

INFORMAÇÃO: 203/12- NFI-CAI

DATA: 11/07/2012

ASSUNTO: Orientações sobre  “abertura”, “alteração” ou “encerramento” de conta de ADIANTAMENTO

Prezados (as) Diretores (as),

No último dia 06 de julho de 2012, estiveram na Diretoria de Ensino de Caieiras as gerentes do Banco do Brasil, Patrícia e Rosângela, que gentilmente vieram nos orientar quanto aos procedimentos a serem adotados para abertura, atualização ou encerramento das contas correntes tipo “ADIANTAMENTO”.

O intuito da reunião foi criar mecanismos para facilitar e/ou agilizar nos processos de abertura de contas e repasse de recurso às Unidades Escolares. De acordo com as mesmas, os procedimentos a serem adotados pela escola junto ao Banco do Brasil atendendo a sua normatização se darão da seguinte forma:
1- Providenciar ofício conforme modelo acima (DEVIDAMENTE ASSINADOS);

2- Retirar na agência bancária os formulários para preenchimento com os dados necessários de cadastro;

3- Juntar ao ofício e aos formulários os documentos pessoais do responsável e corresponsáveis (RG, CPF, COMPROVANTE DE ENDEREÇO NOMINAL);

4- Na hipótese de se manter o responsável, o ofício só pedirá a alteração dos corresponsáveis;

5- Na hipótese de se alterar o responsável, a escola deverá elaborar dois ofícios distintos, sendo um de encerramento da conta “antiga” e outro para abertura de nova conta.
Algumas observações foram ressaltadas, tais como:

a) O prazo de 6 (seis) dias  para que o banco providencie o requerido;

b) As duas assinaturas no ofício são imprescindíveis;

c) A numeração da conta será esporádica, não cabendo mais chamá-la de conta “13”.

Isto posto, nos colocamos à disposição para esclarecimentos  que se façam necessários.

ANGELA MARIA MANDELLI DOS SANTOS
Diretor I/ NFI- CAI

De acordo, encaminhe-se

MARILUCIA MATOS MACEDO                      CELSO DE JESUS NICOLETI

Diretor Técnico II- CAF- CAI                             Dirigente Regional de Ensino
_1293980303.doc
[image: image1.png]

_1297260963.doc
[image: image1.png]